RICHARD VOLKMANN:

DE ORACULIS SIBYLLINIS DISSERTATIO.
SUPPLEMENTUM EDITIONIS A FRIEDLIEBIO
EXHIBITAE.

F H I
80

D E

ORACULIS SIBYLLINIS

DISSERTATIO

SUPPLEMENTUM EDITIONIS A FRIEDLIEBIO EXHIBITAE.

卷之三

清江先生集

清江先生集

19/451 ✓

f
h
i
80

D E

ORACULIS SIBYLLINIS

DISSERTATIO

SUPPLEMENTUM EDITIONIS A FRIEDLIEBIO EXHIBITAE.

SCRIPSIT

RICARDUS VOLKMANN

PHIL. DR. SEM. PHIL. REG. HAL. SOC.

LIPSIAE

T. O. W E I G E L.

1853.

ONVOCNS ALBAPNNS

DISSEMINATIO

Symptomatis datur, & exponit invenientia

TRINITATIS

WILHELMUS GUTTMAYER

1600. 1601. 1602.

ALBAPNNS. 1603.

1604. 1605. 1606.

1607. 1608. 1609.

Oraculorum corpus, quod Sibyllarum nomine inscriptum hodie circumfertur, cum in eo argumento versetur, quod ad theologos magis, quam philologos pertineat, criticorum ingenia parum exercuit, immo fere prorsus neglectum et paene obliteratum jacuit. Etenim praeter Alexandrum neminem novi philologum, qui de Sibyllinis edendis bene meruerit. Nam priores editores, si fortasse Opsopoeum exceperis, in recensendo oraculorum textu admodum tumultuarie processerunt, et interpretis officio mediocriter functi sunt. Primus autem Alexander, ejus oraculorum recognitio, anno 1841 Parisiis prodiit, subsidiis criticis satis idoneis instructus, eam Sibyllinorum paravit editionem, quam non una tantum ex parte laudabilem dixeris. Nam codicum auctoritate accurate perpensa, textum innumeris vitiis purgavit, lacunas aut recte indicavit, aut ingeniose explevit, notas addidit doctas et copiosas, in quibus multa de elocutione oraculorum et ratione metrica huc illuc notata invenias. Quapropter valde dolendum est, quod cum primus tantum huius editionis prodierit tomus, etiamnunc nova eorum oraculorum recognitio desideratur, quae Angelus Maius ann. 1817 et 1828 ex Ambrosionae bibliothecae tenebris ad lucem reduxit: praeterea excursus desunt, quos „de graecitate et metrica Sibyllina“ se in secundo volume additurum esse Alexander promiserat. Iam ecce novam accepimus Friedliebii editionem, vel potius recensionem, ad novas et accuratas codicium collationes institutam, praetextis prolegomenis illustratam et versione germanica instructam. Ac de singulorum quidem oraculorum origine et aetate post Bleekium in ephemeride theologica Berolinensi, accurate et diligentissime Friedliebii disputavit, integrum apparatus criticum in commentariis exhibuit, sed de elocutione ac rebus grammaticis et metricis fere nihil dedit, nisi parvas quasdam annotationes in prolegomenis latentes. Nos igitur, quoniam persuasum habemus, ex

accurata de rebus metricis expositione, etiam ad rem criticam aliquem fructum esse redundaturum, jam enim certum est parum auxillii in emendandis Sibyllinis a libris scriptis, plurimum e conjectura esse pertendum, gratum fore censuimus viris doctis et antiquarum litterarum curiosis, si aliquot observationes interim proponerentur a nobis, illus trandis oraculis non prorsus inutiles.

§. 1.

DE CAESURIS ET VERSIBUS ἈΙΜΕΤΡΟΙΣ.

Elaborandis versibus parum operae navasse carminum Sibyllinorum auctores jam Suidas et Patres, qui eorum fecere mentionem monuerunt (Cf. Alex. prolegg. pg. LV): eamque rerum metricarum negligentiam, tam Sibyllinorum quam reliquorum oraculorum communem fuisse e Luciani lepidissimo Iove tragico, c. 6 et e Plutarchi libello cui nomen est *περὶ τοῦ μηχανισμοῦ ἡμετέρα τὴν Ηὐθίαν* discimus. Et subtiliora quidem poetarum Alexandrinorum de versu heroico pracepta in his carminibus frustra circumspici, ipsa eorum lectio vel obiter instituta, satis unumquemque docere potest. Sed aliud est versus componere non artificiose, aliud contra omnia fere metricorum pracepta peccare et versus formare adeo cludos et vitiosos, ut ne recitari quidem possint. Quorum cum in posterioribus potissimum oraculorum libris maximus inveniatur numerus, quaestiones oriuntur non facilimae judicatu, altera, utrum ipsis Sibyllistis quos dicunt, an ineptis librariis imputanda sint haec vitia, altera quae cum priore arte conjuncta est, utrum emendanda sint vel sine ulla codicum auctoritate, necne. Nam vero cum certum sit, Sibyllistas a carminum Homericorum lectione alienos non fuisse, immo in elocutione fere totos ab Homero pendere et Hesiodo, mirum esset, nisi in metrica quoque ratione eorundem poetarum vestigia pressissent. Vitia autem, quibus oraculorum versus foedissime turbantur, maximam partem circa caesuram, hiatum et productionem brevium syllabarum in arsi factam versantur. Quapropter sic procedendum esse censeo, ut primum antiquissima examinentur oracula, quae virorum doctorum consensu usque ad Ptolemaeorum actatem referuntur, et leges inquirantur et rationes, quas eorum auctores his in rebus secuti sint. Nam legibus semel inventis facillima erit vitiorum, si quae legibus illis contraria videntur, emendatio.

Itaque initium faciendum est a fragmentis a Theophilo contra Autolycum II, 36 servatis et oraculorum libro tertio. Et in caesuris quidem eorum auctores a poetarum Alexandrinorum usu leviter recesserunt. Itaque in his quoque versibus primarium locum obtinuit caesura post

tertium trochaicum facta, eaque cum semiseptenaria plerumque aliisque conjuncta: secundum semiquinaria cum semiseptenaria: simiquinaria per se fere nunquam posita est, nisi alia sequente caesura post quartum dactylum, quam tetrapodium bucolicam metri dicunt: semiseptenariam solam rarissime invenias. Has autem leges praecunte Callimacho, Apollonius Rhodium, Aratum, Nicandrum aliosque poetas didactici carminis ante Nonnum in universum observasse, facile unusquisque sibi persuadebit, qui eorum carminibus accuratius paullulum animum advertere velit. Et de Nicandro quidem dictum est in dissertatione de Nicandri Colophonii vita et scriptis p. 24. Ad Callimachum quod attinet, in hymno in Iovem, qui 96 versibus constat, caesuram trochaicam habent 66 versus, semiquinariam cum semiseptenaria 13, simiquinariam cum bucolica 16, solam semiquinariam unicus versus, nempe v. 58. Reliquorum poetarum usum prima uniuscuiusque versuum centuria probabo. Itaque apud Apollonium Rhodium trochaicam habent 60 versus, semquin. c. semspt. 16, semquin. c. buc. 23, semquin. solam unicus versus, v. 75. Apud Aratum, troch. 50, semq. c. semspt. 26, semq. c. buc. 23, semquin. solam unicus versus, v. 40. In Manethonianis, troch. 57, semq. c. semspt. 32, semq. c. buc. 7, semspt. solam 3 (v. 34. 85. 87.), semq. solam unicus versus, v. 56. Apud Maximum, troch. 66, semq. c. semspt. 14, semq. c. buc. 19, semspt. solam unicus versus, v. 12. Apud Cynegeticorum auctorem, troch. 62, semq. c. semspt. 21, semq. c. buc. 14, semq. solam tres versus (v. 42. 70. 73.). Apud Oppianum denique in Halieuticis, troch. 69, semq. c. semspt. 16, semq. c. buc. 14, semspt. solam unicus versus (v. 72). Fere easdem leges etiam antiquus Sibyllista secutus est. Itaque in fragmentorum et tertii libri versibus 784, undecies tantum caesuram semiseptenariam solam inveni, v. 1. 38. 167. 185. 189. 329. 480. 636. 706. 709. 758. 760. Horum igitur oraculorum auctores etiamsi subtiliora Alexandrinorum pracepta de caesuris post secundum et tertium dactylum, de spondeorum usu et trochaica versuum clausula neglexerint, tamen apertum est, versus elumbes et omni numero destitutos nunquam formasse, neque formare unquam aut potuisse, aut voluisse. Cuiusmodi sunt hi, quos quemadmodum emendandos esse censuerim, infra scriptum est. V. 37:

Ἄλ γένος αίμοχαρες, δόλιον, κακὸν, ἀσεβέων τε

ψευδῶν ἡ δηγλώσσων καὶ κακογένων ἀνθρώπων

legi potest: *ψευδῶν δηγλώσσων ἀνθρώπων ἡ κακογένων*, nam καὶ abest a praestantioribus libris. V. 123:

Ἀγηήτηρ τε καὶ Ἐστίη ἐντλόκαμός τε Λιώνη,